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گزارش

ماجرای اجاره‌های دلاری در تهران پدیده جدیدی 
نیست و شروع آن مربوط به اجاره خانه به مشتریان 
خارجی بوده است که به مرور این مشتریان خارجی به 
ایرانی تبدیل شدند.به گزارش خبرنگار مهر، بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که در منطقه یک و دو تهران اجاره خانه 
دلاری شده است بنابراین سوالی که در اینجا مطرح 
می‌شود این است که آیا این معاملات قانونی است یا 
خیر؟در زعفرانیه خانه‌های نوساز را ماهانه ۵۰ تا ۱۰۰ دلار 
اجاره داده می‌دهند و هر ۶ ماه سه درصد روی آن اضافه 
می‌کنند که با احتساب دلار ۴۸ تومان حداقل یک واحد 
۱۰۰ متری ماهیانه ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان پرداخت 
کنند.اما در مناطق بالای شهر تهران قضیه متفاوت است 
به طوری که مالکان پنت‌هاوس‌های لاکچری علاوه بر 
اینکه این ملک‌ها را دلاری اجاره می‌دهند هر ماه به دلیل 
بالارفتن نرخ دلار مبلغی به اجاره اضافه می‌کنند.اجاره 

دلاری آپارتمان در تهران فقط مختص منطقه یک نیست 
و در دیگر نقاط پایتخت فایل‌های زیادی برای خارجی‌ها 
وجود دارد. مثلًا آپارتمان ۱۵۰ متری در خیابان خرمشهر 
یکی از همین گزینه‌ها است که رقم دریافتی اجاره آن 
بعد از توافق با مستأجر مشخص می‌شود.بهنام نافع پسند، 
مهندس ارشد عمران و کارشناس مشاوره اطلاعات املاک 
در خصوص اجاره‌های دلاری به مهر گفت: این موضوع 
تا حدودی در منطقه یک دیده شده است زیرا اکثر 
صاحبخانه‌ها در خارج از کشور زندگی می‌کنند بنابراین 
دریافت دلار برای این افراد صرفه اقتصادی دارد و با توجه 
به تورم موجود در بازارهای کشور این دلار می‌تواند برای 
صاحبخانه‌ها به صرفه باشد.وی در ادامه بیان کرد: این 
اتفاق مسری است و به مرور بقیه مناطق تهران نیز شروع 
به درخواست دلاری می‌کنند و این امر مستأجران را به 
سمت مناطق پایین‌تر هدایت می‌کند.مشاوره اطلاعات 

اماک راهکار جلوگیری از اجاره‌های دلاری را به مهر 
گفت: باید دولت ابلاغیه‌ای به املاکی‌ها بدهد مبنی بر 
اینکه قراردادهای دلاری ممنوع شود و از لحاظ قانونی 
باید بازرسی صورت گیرد تا املاکی‌ها نتوانند این امر را 
انجام دهند.وی در پایان به مهر گفت: این امر شاید باعث 
شود تا مناطق پایین تهران بحران مسکن ایجاد شود.
سعید لطفی عضو هیأت مدیره و خزانه دار اتحادیه املاک 
تهران در خصوص اجاره بهای دلاری به مهر گفت: قرارداد 
دلاری منع قانونی دارد و خلاف است. مشاورین املاک 
نیز ثبت نخواهند کرد با توجه به اینکه شاید مالک و 
مستأجر قبلًا با هم توافق کرده باشند که در این صورت 

بازهم در قرارداد ذکر نخواهد شد.
وی در ادامه به مهر گفت: راهکاری برای مقابله چنین 
معاملاتی وجود ندارد و نظارتی هم نمی‌تواند بر این امر 
داشت چرا که در اجاره نامه یک چیز است و در پشت پرده 
یک اتفاق دیگری رخ می‌دهد.غلامرضا مرحبا، سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی در خصوص اجاره بهای دلاری به 
مهر گفت: وقتی کاری قانونی نیست آسیب بر اقتصاد 

میزند با توجه به اینکه متولی مقابله با این امر، مجلس 
نیست و دولت باید مقابل این امر را بگیرد با کنترل نرخ 
ارز از سوی بانک مرکزی و نظارت بر معاملات ملکی که 
در دست دولت است باید از این طریق‌ها مقابله شود.وی 
در ادامه بیان کرد: با توجه به اینکه ارز برای مبادلات 
صادراتی باشد به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شده است 
و بانک مرکزی در این وسط باید وقتی کسی از طریق 
بانک دلار جابه جا می‌کند باید دلیل این جابه جایی 
را بپرسد و نگذارد این دلارها جابه جا شود.سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی در ادامه اظهار داشت: مشاورین 
املاک باید زیر نظر دولت باشند تا نتوانند این قراردادها 
را ثبت کنند که این کار جرم است.غلامرضا مرحبا در 
پایان به مهر گفت: اگر مشاورین املاک این قراردادها را 
ثبت نکنند و اگر با مشکل رو به رو شود یا کلاهبرداری 
صورت گیرد این افراد چطور می‌توانند شکایت کنند و به 
آن رسیدگی شود چرا که اگر قانونی نباشد هیچ دادگاهی 
رسیدگی نخواهد کرد به این مشکل بنابراین این معاملات 

فاقد ارزش قانونی است.

اجاره‌های دلاری در پایتخت

تنها 6/8 درصد چک‌های بانکی در دی ماه وصول نشد
در دی‌ماه سال جاری حدود شش میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک مبادله شد 
که ۹۳.۲ درصد این چک‌ها وصول شده است.به گزارش ایلنا، بانک مرکزی اعلام 
کرد: طی دی ماه ۱۴۰۱ در سامانه چکاوک حدود ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار فقره 
چک به ارزشی حدود ۴,۲۱۴ هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل 
از نظر تعداد ۸.۶ درصد کاهش و از نظر مبلغ ۵.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد.از 
کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله‌شده در دی ماه به ترتیب ۹۳.۲ درصد و ۹۱.۵ 
درصد وصول شده است. درصد تعداد و مبلغ چک‌های وصول‌شده در ماه قبل از 
آن )آذر ماه( به ترتیب معادل ۹۳.۱ درصد و ۹۱.۵ درصد بوده است. همچنین 
این نسبت در ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر ۹۱.۶ درصد و ۸۸.۷ درصد بوده 
است.شاخص نسبت چک‌های برگشتی به چک‌های مبادله‌ای در دی‌ماه ۱۴۰۱ 
به لحاظ تعدادی، ۶.۸ درصد بوده که این شاخص در ماه قبل عدد ۶.۹ درصد 
را نمایش می‌دهد. همچنین این شاخص به لحاظ مبلغی نسبت به ماه قبل 
تغییری نداشته است.خاطرنشان می‌شود شاخص نسبت تعداد چک‌های برگشتی 
به مبادله‌ای از اردیبهشت سال جاری به صورت متوالی نزولی بوده و از ۹.۸ درصد 

به ۶.۸ درصد در دی‌ماه رسیده است.

برخورد با گرانفروشی گوشت قرمز در سراسر کشور
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: طرح برخورد با گرانفروشی گوشت قرمز در سراسر کشور آغاز شده است.

مسعود امرالهی اظهار کرد: براساس مصوبه قرارگاه امنیت غذایی طرح برخورد با 
گرانفروشی گوشت قرمز در سراسر کشور آغاز شده است.مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی ادامه داد: در گزارش میدانی 
امروز از فروشگاه‌های عرضه گوشت در تهران، بر اساس فاکتورهای خرید، طرح 
نظارت را اجرایی کرده‌ایم.وی تصریح کرد: در صورت مشاهده عدم رعایت سود 
مصوب قانونی توسط فروشندگان گوشت قرمز، با متخلفان برخورد قانونی صورت 

خواهد گرفت.

پیاز همچنان لاکچری ماند
در حال حاضر هر کیلو پیاز شیری با نازل‌ترین کیفیت با نرخ ۳۱ هزار و ۸۰۰ 
هزار تومان عرضه می‌شود.رصد هفتگی بازار میوه و صیفی جات در ابتدای دی 
نشان می‌دهد نرخ‌های بازار بی منطق افزایش یافته و مدیریت آن خارج از کنترل 
دستگاه‌های نظارتی است. به طور قطع نوسان یک بازار سایر بازارها را تحت تأثیر 
خود قرار داده و نابسامانی یکی بر سایر بازارها هم تسری پیدا می‌کند. دلال بازی 
در بازار ارز، پشت سر گذاشتن عدد ۵۰ هزار تومان برای هر دلار موج گرانی را در 
بازار برای تمام کالاها رقم خواهد زد. اگر کالایی خلأ داشته باشد این نقطه ضعف 
آسیب‌ها را بیشتر می‌کند. کالاهای اساسی، میوه و سبزیجات از حساسیت بیشتر 
برخوردار بوده و حیات و سلامت جامعه به تأمین آنها بر می‌گردد. افزایش قیمت 
آنها سبد خانوار را خالی‌تر می‌کند و کوچک شدن سفره مردم در ادامه عواقب 
بهداشتی دیگر خواهد داشت.قیمت عمده فروشی میوه و سبزیجات در هفته 
جاری )اول تا ۷ اسفند ۱۴۰۱( از سوی میدان مرکزی میوه و تره بار تهران اعلام 
شد. رئیس اتحادیه بارفروشان تهران درباره قیمت واقعی میوه و صیفی جات در 
میوه فروشی‌های سطح شهر پیش تر به مهر گفته بود »هر یک از خرده فروش‌ها 
می‌توانند با سود ۳۰ تا ۳۵ درصد این محصولات نسبت به قیمت میدان مرکزی 

میوه و تره بار به فروش برسانند«. 

تمدید زمان بخشودگی جرایم مالیاتی تا پایان امسال
سازمان مالیاتی اعلام کرد: با توجه به استقبال مودیان مالیاتی از افزایش 
میزان تسهیلات بخشودگی جرایم در نظر گرفته شده به مناسبت گرامیداشت 
دهه مبارک فجر و همچنین در راستای تکریم مودیان مالیاتی تا پایان سال 
تمدید شد.به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، با توجه به استقبال مودیان 
مالیاتی از افزایش میزان تسهیلات بخشودگی جرایم در نظر گرفته شده به 
مناسبت گرامیداشت دهه مبارک فجر و همچنین در راستای تکریم مودیان 
محترم مالیاتی، بدین وسیله اختیار مدیران کل امور مالیاتی موضوع نامه شماره 
۲۴۵۴۵/۲۰۰/ص مورخ 1401/11/18 تا آخر سال جاری تمدید می‌شود.
ضمناً مودیانی که بر اساس فراخوان‌های انجام شده ملزم به صدور صورتحساب 
الکترونیکی موضوع قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان شده اند ، 
مادامی‌که نسبت به صدور صورتحساب الکترونیکی اقدام کنند، مشمول مفاد 
تفویض اختیار مذکور و تفویض‌های قبلی نخواهند بود.در این ارتباط لازم است 
فهرست اشخاص مذکور و تغییرات انجام شده ، از طرف مرکز تنظیم مقررات، 
نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان در اختیار ادارات کل امور مالیاتی 

قرار گیرد.

توافقات بانکی ایران و چین محرمانه است
معاون بین‌الملل بانک مرکزی اعلام کرد که توافقات بانکی بین ایران و چین 
محرمانه است و با توجه به توافقاتی که بین ایران و روسیه در حوزه اتصال کانال‌ 
مالی دو کشور رخ داده، برای ارسال پیام‌های بانکی دیگر نیازی به سوئیفت 
نداریم.به گزارش ایسنا، محسن کریمی‌در حاشیه نهمین همایش سالانه بانکداری 
الکترونیک و نظام‌های پرداخت در پاسخ به سوال ایسنا مبنی بر این‌که آیا توافق 
بانکی مالی بین ایران و چین در سفر اخیر رئیس جمهور انجام شده است یا 
خیر، اظهار کرد: همه توافقات بانکی در این چارچوب محرمانه است و بنا نداریم 
اینگونه همکاری بانکی را بین ایران و چین اعلام کنیم چرا که باعث بروز چالش 
در تحقق آن می‌شود. وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر این‌که سامانه میر 
برای اتصال کارت‌های بانکی ایران و روسیه و کانال مالی باز شده بین دو کشور 
در چه وضعیتی قرار دارد؟ گفت: موضوع پیام‌رسان‌های بانکی با پرداخت‌های 
کارتی بین ایران و روسیه متفاوت است؛ چرا که مساله پرداخت‌های کارتی که 
براساس آن قرار بود کارت‌های عابربانک ایرانی‌ها با روسیه متصل شود هنوز 
اتفاق نیفتاده است اما درباره مساله پیام‌ رسان‌های بانکی باید گفت که بر همین 
اساس همه بانک‌های کشور به تعدادی از بانک‌های خارجی در روسیه و همه 
بانک‌های روسیه متصل شده‌اند بنابراین بانک‌ها برای تبادل پیام‌های بانکی نیازی 
به سوئیفت ندارند چرا که از سیستم‌های بومی‌و ملی کشورهای خودشان استفاده 

می‌کنند.

روز سبز بورس با رشد 60 هزار واحدی
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۶۰ هزار و ۸۹۷ واحد 
افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۵۹۴ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با ۱۶ هزار و ۴۴۲ واحد افزایش به ۴۹۳ هزار و ۱۶۱ واحد و شاخص 
قیمت با ۹هزار و ۷۴۹ واحد رشد به ۲۹۲ هزار و ۴۱۰ واحد رسید.روز دوشنبه در 
معاملات بورس تهران، بیش از ۱۲ میلیارد و ۵۴۷ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۷۴ هزار و ۱۹ میلیارد ریال معامله شد.همچنین فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۶ هزار و ۳۰۲ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با پنج هزار 
و ۹۴۵ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با چهار هزار و ۸۹۵ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۲ هزار و ۳۱۵ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۲ هزار و ۲۰۸ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۲هزار 
و ۹۰ واحد و شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۹۸۹ 

واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل، داروسازی اسوه )داسوه( با ۳۸ واحد، پرداخت الکترونیک سامان 
کیش )سپ( با ۲۱ واحد و صنایع سیمان دشتستان )سدشت( با ۱۷ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، دیروز نماد پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو )خگستر(، سیمان 
اردستان )اردستان(، شرکت سرمایه گذاری ساختمان ایران )وساخت(، سایپا 
)خساپا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در 
نمادهای پُرتراکنش قرار داشتند.گروه فلزات اساسی هم در معاملات روزگذشته 
صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۱۴۳ هزار 
برگه سهم به ارزش ۶ هزار و ۷۱۸ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس 
نیز امروز بیش از ۶۳۲ واحد افزایش داشت و به ۲۰ هزار و ۶۷۵ واحد رسید.در 
این بازار بیش از هفت میلیارد و ۲۲۶ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد 
شد و تعداد دفعات معاملات روز دوشنبه فرابورس بیش از ۲۷۵ هزار و ۵۱۸ 
نوبت بود.پلیمر آریاساسول )آریا(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، 
پتروشیمی‌تندگویان )شگویا( و آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( تاثیر مثبت بر 

شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: خبر کوتاه بود: 
»هر دلار آمریکا، 50 هزار تومان« قیمت ارز همچنان بر 
طبل گرانی میکوبد و رکوردشکنی قیمتها در بازارهای ارز 
و طلا ادامه دارد. به گزارش مردم سالاری ، روزگذشته دلار 
آمریکا در یک رکورد تاریخی مرز 50 هزار تومان را رد 
کرد و در پی آن نیز قیمت انواع سکه طلا با رشد عجیب 
مواجه شدند بطوریکه هر سکه طلا با طرح جدید به مرز 30 
میلیون تومان رسید.این قیمت‌ها در بازار به معنی بی ارزش 
تر شدن ارزش پول ملی کشورمان در برابر سایر ارزهاست 
و بطور عامیانه می‌توان گفت ریال ایران در برابر دلارآمریکا 
آب رفت. در این شرایط بی ثباتی نرخ ارز تأثیر بسیار بدی 
روی اقتصاد کشور گذاشته و فعالین اقتصادی نمیتوانند 
هیچ پیش بینی‌ای از آینده داشته باشند؛ وضعیت به شکلی 
است که ممکن است در یک روز ارزش پول ملی به میزان 
۱۰ درصد کاهش یابد.کارشناسان اقتصادی دلیل اصلی 
گرانی دلار در بازار ایران را کمبود عرضه ارز و همچنین 
کسری بودجه کشور میدانند بطوریکه در کشورهای 
همسایه و منطقه نیز تورم بالایی وجود دارد اما به دلیل 
وجود ارز کافی در بازار آن کشورها قیمت ارز با نوسان 
همراه نیست . جمشید عدالتیان، اقتصاددان درخصوص 
افزایش قیمت دلار در این روزها به مهر گفت: افزایش دلار 
این روزها توجیه اقتصادی ندارد البته با توجه به تورم ۵۰ 
درصدی که در اقتصاد وجود دارد دلار با قیمت ۴۵ تومان 
کاملًا طبیعی و منطقی است اما این روزها شاهد افزایش بی 
دلیل قیمت دلار هستیم.به گفته این استاد اقتصاد با توجه 
به اینکه مردم دلار می‌خرند تا ارزش سرمایه‌ای که دارند از 
بین نرود چرا که اعتمادی به بانک مرکزی و اقتصاد نیست 
بنابراین مردم برای خرید ارز تلاش می‌کنند از سوی دیگر 
در این روزها ما شاهد این هستیم که عرضه دلار نسبت به 
تقاضا بسیار کم شده است و این هم یک دلیل بر افزایش 
قیمت دلار در این روزها است.این کارشناس اقتصادی بانک 
مرکزی را مسؤول این گرانی دانست و هشدار داد اگر بانک 
مرکزی مدیرت نکند تولید نابود میشود و از سوی دیگر 
سال اینده شاهد ابر تورم خواهیم بود. همچنین احمد 
حاتمی‌یزد ، کارشناس بانکی در رابطه افزایش قیمت دلار 
در گفت و گو با خبرنگار مهر عنوان کرد: افزایش قیمت 
دلار ریشه‌های مشترکی با تورم دارد و مسائلی که به 
افزایش تورم دامن زده اند نیز موجب افزایش قیمت دلار 
شده اند به عنوان مثال، دولت به دلیل کسری بودجه‌ای 
که دارد و کافی نبودن درآمدهای نفتی مجبور به خلق 
پول شده است که این مساله منجر به تورم و پس از آن 
افزایش قیمت دلار می‌شود.این کارشناس بانکی ادامه داد: 
ریال پولی نیست که مردم در حساب‌های خود به صورت 
سپرده نگهداری کنند و همه برای حفظ ارزش پول خود در 
حال خرید دلار هستند و بالا رفتن تقاضا به همراه افزایش 
نقدینگی در کشور منجر به افزایش قیمت دلار شده است.
حاتمی‌یزد اضافه کرد: برای کنترل قیمت دلار راه حلی 
وجود ندارد، زیرا دولت بیش از بودجه درآمد دارد و تا زمانی 
که سیاست‌های کلی یا همان سیاست‌های ۱۰ سالی که در 
پیش گرفته شده است راه کاری برای برون رفت از چنین 
شرایطی وجود ندارد.وی در خاتمه خاطر نشان کرد: نمونه 
بارز این مساله ارز ۴۲۰۰ که حذف شد و اکنون از ارز ۲۸ 
هزار تومانی استفاده می‌شود که هیچ یک از نتایج مورد نظر 
ان حاصل نشد. متأسفانه این دولت با عبم اقتصاد اشنایی 
ندارد و در صدد برطرف کردن مشکلات اقتصادی نیستند.

دولت پاسخگوی وضعیت نرخ ارز در کشور باشد
نمایندگان مجلس هم به وضع موجود در بازار واکنش 
نشان داده اند و در این خصوص نایب رییس کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسامی‌معتقد است دولت باید 
پاسخگوی وضعیت به وجود آمده در بحث نرخ ارز در 
کشور باشد.یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسامی‌گفت که به زودی جلسه غیرعلنی برای بررسی 
افزایش قیمت ارز برگزار می‌شود.غلامرضا مرحبا اظهار کرد. 
قرار است مجلس در جلسه ای با حضور مسئولان اجرایی 
و تصمیم گیران بانک مرکزی موضوع نوسانات و افزایش 
قیمت ارز را بررسی کند.به گفته وی، در این جلسه درباره 
علل افزایش قیمت ارز بحث و بررسی شده و جمع بندی و 

تصمیم گیری صورت می‌گیرد. 
سید کریم حسینی ، نائب رییس کمیسیون اجتماعی 
مجلس در گفت و گویی با ایسنا، با اشاره به وضعیت نرخ 
ارز و افزایش قیمت آن در بازار اظهار کرد: امروز موضوع 
نرخ ارز با اهمیت بالایی در مجلس نیز در حال پیگیری 
است.وی افزود: اقدامات، تلاش‌ها و پیگیری‌هایی به ویژه در 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس به منظور ارائه پیشنهاداتی 
در خصوص کنترل بازار نرخ ارز در حال انجام است و منتظر 
هستیم تا نتایج این اقدامات را مشاهده کنیم.نایب رییس 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی‌در خصوص 
احتمال استیضاح وزیر اقتصاد با توجه به شرایط نرخ ارز 
در کشور گفت: هر بحثی که به اصلاح وضعیت افزایش نرخ 
ارز در کشور کمک کند دنبال و اجرایی خواهد شد.حسینی 
با اشاره به درخواست رییس مجلس شورای اسلامی‌از وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برای توجه به راه‌حل‌های 
زیرساختی و کوتاه مدت مدیریت بازار ارز ارائه شده از 
سوی مجلس، عنوان کرد: مجلس تذکرات و پیشنهاداتی 
در خصوص کنترل این بازار ارایه کرده است و به دنبال 
این هستیم تا پاسخ قانع کننده‌ای از دولت برای وضعیت 
اخیر بازار ارز دریافت کنیم.وی با بیان اینکه دولت باید 
پاسخگوی وضعیت به وجود آمده در بحث نرخ ارز در کشور 
باشد، ادامه داد: دولت باید اقداماتی را برای کنترل افزایش 

بی رویه نرخ ارز انجام دهد و شاهد ثباتی در این بازار باشیم 
و مجلس نیز پیگیر این موضوع است تا نتیجه این اقدامات 

دولت هرچه سریعتر مشخص شود.
دو عامل کلان گرانی دلار

همچنین عضو هیات نمایندگان اتاق تهران طی 
گفتگویی از تثبیت چندین ساله نرخ ارز و چند نرخی 
بودن آن بعنوان دو عامل کلان بی ثباتی بازار ارز نام برد.
مهراد عباد در گفت و گو با خبرنگار مهر در مورد وضعیت 
بازار ارز، اظهار کرد: دو عامل کلان باعث بی ثباتی بازار 
ارز شده است؛ یکی از آنها مربوط به استراتژی ایران برای 
ثابت نگه داشتن نرخ ارز آن هم برای چند دهه می‌شود؛ در 
واقع دولت‌ها سعی کردند طی سالهای متمادی با ثابت نگه 
داشتن نرخ ارز، صادرات بیشتری انجام دهند اما مشخص 
شد که این سیاست موفقیت آمیز نبوده است.عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران افزود: با توجه به صعودی 
شدن نرخ در بازار آزاد، چندین بار در این سال‌ها سعی 
کردند نرخ دستوری را به نرخ بازار آزاد نزدیک کنند اما باز 
هم این دو نرخ از هم فاصله‌های معناداری گرفتند.وی ادامه 
داد: از آن زمانی که نرخ ارز دستوری ۴۲۰۰ تومانی بود و 
هم اکنون که این نرخ به ۲۸,۵۰۰ تومان رسیده است؛ نرخ 
ارز دستوری با بازار آزاد فاصله بسیار زیادی دارد.عباد گفت: 
بنابراین عامل دوم بی ثباتی بازار ارز مربوط به سیاست تک 
نرخی نبودن و دستوری بودن ارز می‌شود که طی سالهای 

گذشته اشتباه بودن این سیاست محرز شد.
 این در حالیست که پس از حذف ارز ۴,۲۰۰ تومانی، 
دولت به سمت تک نرخی کردن ارز پیش می‌رفت اما در 
نهایت اعلام کرد که نرخ ارز باید در محدوده ۲۸ هزار 
تومان تثبیت شود که حالا می‌بینیمبه فاصله کمتر از 
یک ماه، تفاوت قیمت ارز دولتی با نرخ ارز در بازار آزاد 
به حدود ۶۵ درصد رسیده است به فاصله کمتر از یک 
ماه، تفاوت قیمت آن با نرخ ارز در بازار آزاد به حدود ۶۵ 
درصد رسیده است.وی با بیان اینکه یارانه دولت در حوزه 
ارز باعث ایجاد رانت و فساد در شده است، افزود: سالهاست 
که بخش خصوصی در حال تکرار این نکته است که تثبیت 

نرخ ارز موجب بی ثباتی اقتصاد و کاهش ارزش پول ملی 
می‌شود اما دولتمردان هنوز نتوانسته‌اند راهکاری ارائه دهند 
تا نرخ ارز، تک‌نرخی باشد.عباد در مورد راهکار جلوگیری 
از تکانه‌های ارزی، گفت: دو راهکار اصلی برای کاهش بی 
ثباتی حوزه ارز وجود دارد؛ راهکار نخست مربوط به اصلاح 
بودجه نویسی دولت می‌شود زیرا شیوه فعلی بودجه نویسی 
نتیجه‌ای جز ایجاد تورم و افزایش نرخ ارز نداشته است.عضو 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اضافه کرد: اصلاح 
سیاست‌های ارزی و اصلی ترن آن تک نرخی کردن ارز 
راهکار دوم برای ثبات بخشی به بازار ارز است.عباد افزود: 
در حال حاضر ما نمی‌دانیم نرخ ارز چه عددی است زیرا 
ده‌ها نرخ ارز در اقتصاد ایران وجود دارد؛ به عنوان مثال اگر 
دو بازرگان در یک شرایط ثابت بخواهند کالا وارد کنند در 
نهایت دو نرخ متفاوت برای یک ارز می‌گیرند. بازرگانی که 

رانت و رابطه بیشتری داشته باشد سود بیشتری می‌برد.
دولت باید قیمت آزاد ارز را بپذیرد

وی همچنین با بیان اینکه دولت نرخ ارز بازار آزاد را 
قبول ندارد، افزود: هم اکنون وضعیت به این صورت است 
که نرخ ارز آزاد بالا می‌رود و دولت در برابر آن مقاومت 
می‌کند و نرخ در سامانه نیما مثلًا برای یک ماه ثابت 
می‌ماند، کسانی که در این یک ماه از نیما بتوانند ارز بگیرند 
برد می‌کنند. بعد دوباره کم کم این نرخ به نرخ بازار آزاد 
نزدیک می‌شود.عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اضافه کرد: تا چند وقت پیش می‌گفتند که نرخ ارز در بازار 
آزاد واقعی نیست اما وقتی فروش ارز را تا ۵ هزار یورو 
کردند نرخی که در تابلوهای صرافی‌ها می‌زدند تنها هزار 

تومان و دو هزار تومان با بازار آزاد فاصله داشت.
تعیین نرخ‌ ارز و طلا 

بر اساس واقعیت‌های اقتصادی کشور 
بنابراین گزارش با روی کار آمدن فرزین رئیس بانک 
مرکزی وعده‌هایی در خصوص کنترل بازار ارز داده شد که 
تاکنون این وعده‌ها عملی نشده و نرخ ارز در کشور همچنان 
روند صعودی دارد.جالب اینجاست رئیس‌کل بانک مرکزی 
از تعیین نرخ‌ ارز و طلا بر اساس واقعیت‌های اقتصادی 
کشور با راه‌اندازی مرکز مبادله ارزی خبر داد.فرزین 
در صفحه خود در شبکه‌های اجتماعی اعلام کرد کلیه‌ 
نیازهای واقعی کشور در مرکز مبادله ارزی تامین خواهد 
شد. با تشکیل مرکز مبادله‌ ارزی کشور، نرخ ارز با توجه به 
منابع، مصارف ارزی و عوامل بنیادین کشف خواهد شد.وی 
همچنین تصریح کرد: نرخ‌ ارز و طلا بر اساس واقعیت‌های 

اقتصادی کشور تعیین می‌شود.
بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار، مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران از امروز )دوم اسفند( فعالیت رسمی‌خود را 
در حوزه معاملات ارزی )اسکناس و حواله( آغاز می‌کند. 
بر اساس آخرین اطلاعیه مدیریت بازار متشکل معاملات 
ارزی ایران تا اطلاع ثانوی معامات دلار و یورو در این 
بازار متوقف شده است.از روز دوشنبه هفته جاری برخی 
صرافی‌ها و بانک‌ها از فروش ارز به مردم خودداری 
می‌کردند که پیگیری‌های خبرنگار ایسنا نشان می‌دهد، 
معاملات دلار و یورو در بازار متشکل ارزی ایران تا اطلاع 
ثانوی متوقف شده است.طبق اعلام بانک مرکزی، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، دارای چندین تالار معاملاتی و 
عرضه ارز و طلا خواهد بود که در مرحله نخست تالار ارز 
خدماتی و تالار حواله مرکز مبادله ایران در آن گشایش 

شده و شروع فعالیت خواهد داشت.  

رکوردشکنی تاریخی قیمت‌‌ها در بازار ارز و طلا

آغاز سلطه دلار 50 هزار تومانی

وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حقوق 
و دستمزد کارگران را شورایی متشکل از نمایندگان 
کارگر، کارفرما و دولت پیگیری و تعیین می‌کند،‌گفت: 
پس از آنکه دیدگاه‌ها و نظرات کارشناسی هر کدام 
از نمایندگان جریان کارگر و کارفرما و دولت به هم 
نزدیک شد، در شورای عالی کار درباره دستمزد 
کارگران تصمیمی‌می‌گیریم که رضای خداوند رحمان 
و خلق خدا را در برداشته باشد.سید صولت مرتضوی 
در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تعیین دستمزد ۱۴۰۲ 
کارگران و برگزاری جلسات دستمزد اظهار کرد: 
در سال ۱۴۰۱ برای حداقل حقوق و دستمزد چون 
چندین سال مطالبات باقی مانده بود، این افزایش 
صورت گرفت. از سوی دیگر تعیین دستمزد از اختیارات 
وزارت کار یا وزیر کار نیست. هم به اعتبار قوانین داخلی 
و هم به اعتبار قوانین بین المللی سازمان جهانی کار و 
اساسا موضوع تعیین حقوق و دستمزد را باید شورایی 
متشکل از نمایندگان کارگران و کارفرمایان و دولت 
پیگیری کند.وزیر کار با بیان اینکه در موضوع بررسی 
دستمزد اصل بر سه جانبه گرایی است، گفت: بعضا 

تصور می‌شود آنچه خواست وزیر است باید محقق شود، 
در حالی که رعایت سه جانبه گرایی باید صورت گیرد 
البته در عرف بین المللی می‌گویند اصل بر چانه‌زنی 
طرفین است که باید با هم مذاکره کنند و به یک نتیجه 
برسند اما از سوی دیگر قائل به تبعیض بین کارمندان 
دولت و کارگران نیستیم. حتما باید طوری پیش بینی 
کنیم که حداقل دریافتی کارگران را با حداقل کارمندان 
دولت به حد تعادل برسانیم.او ادامه داد: البته کارگران 
سه بخش هستند؛ یک بخش خصوصی هستند و یک 
بخش کارگران نهادهای عمومی‌غیر دولتی هستند که 
خصولتی هستند و یک بخش هم کارگرانی که حقوق 
بگیر دولتند و بر اساس قانون کار دریافتی دارند. دولت 
در لایحه بودجه برای آن بخش از کارگرانی که حقوق 
بگیر دولت هستند، پیش بینی‌هایی کرده است چون 
دولت دخل و خرجش باید مشخص شود و متناسب با 
منابعش مصارف تعریف کند.وی درباره تشکیل جلسات 
دستمزد گفت: به همکاران در حوزه روابط کار اعلام 
کردیم که تشکیل جلسه بدهند و نظرات نمایندگان 
کارگر و کارفرما و دولت را بگیرند و به هم نزدیک کنند.

طبق آمار گمرک، واردات انواع روغن خام کاهش 
قابل توجهی نسبت به سال گذشته داشته اما قیمت 
آن در بازارهای جهانی و البته ایران با افزایش مواجه 
شده است.به گزارش ایسنا، آمارهای منتشر شده از از 
سوی گمرک جمهوری اسلامی‌ایران نشان می‌دهد که 
در ۱۰ ماهه امسال بیش از ۷۷۴ هزار تن انواع روغن 
خام از ۱۴ کشور مختلف به ارزش بالغ بر یک میلیارد 
و ۴۰۵ میلیون دلار معادل بیش از ۳۰ هزار میلیارد 
تومان به کشور وارد شده که نسبت به همین بازه زمانی 
در سال گذشته، کاهش ۳۶.۵۵ درصدی از نظر وزنی 

داشته است.
آرژانتین، آلمان امارات متحده عربی، انگلستان، 
برزیل، ترکیه، رومانی، سوئیس، فدراسیون روسیه، 
قزاقستان، مالدیو، مالزی، مجارستان و هلند ۱۴ کشور 
مبدأ واردات انواع روغن خام هستند.نگاهی دقیق تر 
به آمار واردات انواع روغن خام از جمله روغن ذرت، 
روغن دانه آفتابگردان، روغن خام سویا و روغن پالم 
نشان می‌دهد که این محصولات در بازارهای جهانی با 
افزایش قیمت مواجه شده است، چرا که به طور متوسط 

هر کیلوگرم روغن خام وارد شده در سال جاری یک 
دلار و ۸۱ سنت بوده که نشان دهنده افزایش بیش 
از ۲۶ درصدی قیمت این محصول است.بررسی ارزش 
ریالی انواع روغن خام وارداتی در ۱۰ ماهه امسال و 
مقایسه آن با مدت مشابه در سال گذشته نشان می‌دهد 
قیمت هر کیلو گرم از این محصول برای واردکنندگان 
رشد شش برابری را نسبت به سال گذشته داشته 
است، چرا که نه تنها قیمت جهانی انواع روغن خام 
بر اساس آمارهای ارائه شده از سوی گمرک افزایش 
داشته است بلکه نرخ ارز برای واردات این محصول نیز 
به نظر می‌رسد تغییر کرده باشد، زیرا در ۱۰ ماه سال 
گذشته ارز ۴۲۰۰ تومانی ترجیحی به واردات روغن 
خام اختصاص پیدا می‌کرد اما در سال جاری قیمت هر 
کیلوگرم روغن خام با ارز حدود ۲۱ هزار و ۵۳۳ تومان 

محاسبه شده است.
همچنین هر کیلوگرم روغن خام وارداتی در سال 
گذشته حدود ۶۰۰۰ تومان برای بازرگانان آب می‌خورد 
که این عدد با رشد بیش از ۵۴۶ درصدی به ۳۹ هزار 

تومان در سال جاری رسیده است.

افزایش قیمت روغن خام وارداتیموضع وزیر کار درباره حقوق و دستمزد کارگران

 )BTC( به گفته جیک وویاستیک تاجر، بیت‌کوین
در آستانه حرکتی تهاجمی‌است. وی در یک توییت، 
حرکت‌های بالقوه بیت‌کوین را تجزیه و تحلیل و اشاره 
کرد که این ارز دیجیتال در حال وارد شدن به شکاف 
حجمی‌است و این پتانسیل را دارد که از ۲۹هزار و ۲۵۰ 
تا ۳۰هزار و ۴۰۰ دلار به سمت منطقه عرضه حرکت 
کند.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، تجزیه و تحلیل 
وویاستیک نشان می‌دهد که بیت‌کوین در حال حاضر در 
یک الگوی مثلث متقارن با ماهیت خنثی قرار دارد و تا 

زمانی که بسته شدن روزانه در بالا یا پایین آن آشکار 
نشود، مسیر آینده بیت‌کوین هنوز نامشخص است.اگرچه 
جیک وویاستیک کریپتو معامله نمی‌کند اما به‌طور مکرر 
حرکات بیت‌کوین را بررسی می‌کند زیرا به عنوان یک 
شاخص ریسک در برابر ریسک بازارهای گسترده‌تر عمل 

می‌کند.
در نمودار روزانه، در حال حاضر بیت‌کوین در حال 
آزمایش ناحیه محوری قبلی است که در ماه آگوست آن 
را معکوس کرد. به گفته جیک وویاستیک، تقریباً درست 

در اوج آگوست این ناحیه رد شد اما روز جمعه یک شمع 
سالم به دست آورد.اگر بیت‌کوین در شمع روزانه به بالای 
۲۵هزار و ۳۴۴ دلار برسد، جیک وویاستیک معتقد است 
که می‌تواند به سرعت احتمالاً تا مرز ۳۰هزار دلار افزایش 
یابد که حوزه مهمی‌در سمت عرضه و تقاضاست.تحلیل 
جیک وویاستیک نشان می‌دهد که اگر بیت‌کوین بتواند 
حجمی‌را بر اساس قیمت پایه بیابد، می‌تواند به سرعت 
از شکاف حجم عبور کند زیرا شرکت‌کنندگان زیادی که 
مالک بیت‌کوین هستند در این حوزه وجود ندارند و خلأ 
برای حرکت سریع قیمت ایجاد می‌کند که ممکن است 
به حرکت به سمت منطقه ۳۰هزار دلاری اشاره کند.از 

آنجایی که آخر هفته زمان بزرگی برای ارزهای دیجیتال 
است، معامله‌گران عملکرد بیت‌کوین را از نزدیک زیر نظر 
خواهند داشت تا دریابند که آیا حرکتی تهاجمی‌به منطقه 
عرضه بی‌سود و زیان دارد یا خیر.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۲ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۵۴ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۲.۲۵ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک 
روز ۰.۳۳ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۶۳.۱۳ میلیارد دلار است 

که ۴۹.۸۸ درصد افزایش داشته است.

ارز دیجیتال 

بیت‌کوین در آستانه حرکتی تهاجمی


